Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara  Municipal de
Ene Paulo de Frontin

Protocolo n°   /Wde
O  	F Is   90.9193

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° 044/2026

"Indica a realização de higienização e lavagem da
Avenida Antônio Mauricio e demais vias do centro do
município após as festividades de Carnaval."

Livro  n°

Ass.

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, vem, por meio desta, solicitar que seja realizada a realização de higienização e lavagem da
Avenida Antônio Mauricio e demais vias do centro do município após as festividades de Carnaval

Ressalta-se que, em razão da realização dos eventos carnavalescos, houve grande concentração de pessoas na
localidade, resultando no acúmulo de resíduos, restos de bebidas alcoólicas, sujeira e odores desagradáveis, inclusive
decorrentes de urina, tornando necessária a limpeza adequada do espaço público.

A presente solicitação visa garantir melhores condições de higiene, organização e bem-estar à população e aos
comerciantes da região central.

JUSTIFICATIVA

A realização das festividades de Carnaval movimenta intensamente o centro da cidade, especialmente a Avenida Antônio
Mauricio, gerando impactos naturais decorrentes da grande circulação de pessoas, como o acumulo de resíduos e sujeira
nas vias públicas.

A higienização e lavagem das ruas são medidas essenciais para garantir a limpeza urbana, preservar a saúde pública,
evitar odores desagradáveis, prevenir a proliferação de doenças e restabelecer condições adequadas de uso dos espaços
públicos pela população.

Além disso, a limpeza adequada contribui para a organização do município, valorização do espaço urbano e melhoria da
qualidade de vida dos moradores, comerciantes e visitantes.

Assim, a presente Indicação busca assegurar a manutenção da limpeza pública e o bem-estar coletivo, promovendo
melhores condições sanitárias no centro do município.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares desta Casa Legislativa e o empenho do Poder Executivo Municipal
para o atendimento da presente Indicação.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  19 de fevereiro de 2026.

:.%  -01k1
AB 	SI A  LOUR  NÇO

Vereador Autor

Paa Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1